Accurate definitum *Sacramentum novae legis est signum visibile, quod ex Dei institutione, gratiae tum significandae tum efficiendae vim habet.*<sup>2)</sup> Tria notanda:

<sup>1)</sup> S. Thomas: „*Ab hac universali medicina et prima (Verbo incarnato) aliae particulares medicinae procedunt, universali medicinae conformes, quibus mediantibus virtus universalis medicinae proveniat ad infirmos: et haec sunt Sacramenta, in quibus sub tegumento rerum visibilium virtus secretius operatur salutem.*“ Prolog. in 4. Libr. Sent.

<sup>2)</sup> Diversas Sacramenti et Mysteri. significationes profanis sacrisque auctoribus consuetas indicant Bellarmine De Sacramentis in genere Lib. I. pag. 8. Gröner: Sacramentum oder Begriff und Bedeutung von Sacrament. Soest 1853. Oswald: Die dogm. Lehre von den heiligen Sacramenten. 5. Aufl. Münster 1894.

1. Sacramentum est *signum visibile* seu sensibus subjectum, ideo *a)* quia ad suavem Dei providentiam pertinet, ut per res exteriores ad cognitionem et perceptionem rerum spiritualium ac divinarum adducamur,<sup>1)</sup> — et *b)* quia per Sacramenta homines in unum visibilis Ecclesiae corpus sociari debent, hincque necesse est, ut ab omnibus apprehendi possint.<sup>2)</sup>

2. Signum hoc *significat gratiam, gratiam sanctificantem*, proxime quidem et principaliter; significat quippe etiam *passionem Christi*, quae est causa gratiae, eamque ut praeteritam commemorat, atque *coelestem gloriam*, quae est effectus gratiae, eamque tamquam futuram praenuntiat.<sup>3)</sup> Signum hoc etiam vim *efficiendi gratiam* habet. Gratia sanctificans in Sacramento non est sicut in subjecto, neque sicut in vase,<sup>4)</sup> sed quemadmodum effectus in instrumento; atque gratia a Sacramento causatur, sicut effectus ab instrumento, quod ordinatum est ad effectum producendum.<sup>5)</sup>

3. Signum sacramentale *a Deo est institutum*, nam Dei solius est, instituere signum, quod non modo significandi, sed etiam conferendi gratiam sanctificantem vim habet; sicut Deus tantum sanctitatem efficere potest. Sed Christus etiam qua *homo* est auctor Sacramentorum, *a)* quia sua passione promeruit gratiam, *b)* quia per gratiam Sacramentis vim tribuit, *c)* quia ritum sacramentalem visibiliter instituit.<sup>6)</sup>

2. — *Existere Sacramenta proprie dicta in lege nova, eaque septem esse*, semper Ecclesia credidit et docuit, solemnique iudicio definivit contra novatores in Concilio Trid. Sess. 7. can. 1. Ratio congruentiae pro septennario numero Sacramentorum *una* desumitur ex analogia spiritualis vitae cum vita corporali, quam expositam invenis in quolibet opere dogmatico,<sup>7)</sup> *altera* ex numero virtutum, quibus congruunt Sacramenta, praesertim a Doctore Seraphico